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【２】第 28 期（平成 29年 4 月～平成 30年 3 月度）決算 

 

 

財務諸表（貸借対照表、正味財産増減計算書） 

及び財産目録 

 

 

 

 

 自 平成 29年  4月  1日 

 至 平成 30年  3月 31日 

 

 

 

 

 

 

「公益法人会計基準」（平成 20 年 4 月 11 日、平成 21 年 10 月 16 日改正内閣府公益認定等

委員会）により作成している。 

 

 

 

 

 

 

 

公益財団法人ファイザーヘルスリサーチ振興財団 
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（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

　　　　　　　現金預金 57,310,709 63,252,209 △ 5,941,500

　　　　　　　貯蔵品 698,544 1,047,816 △ 349,272

        流動資産合計 58,009,253 64,300,025 △ 6,290,772

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

　　　　　　　基本財産定期預金 127,844,207 127,844,207 0

　　　　　　　基本財産普通預金 200,000,000 200,000,000 0

　　　　　　　基本財産有価証券 2,322,462,000 2,320,753,000 1,709,000

        基本財産合計 2,650,306,207 2,648,597,207 1,709,000

    (2) 特定資産

　　　　　　　研究助成事業強化積立基金 53,160,050 53,160,050 0

　　　　　　　研究助成事業基金 0 2,766,812 △ 2,766,812

　　　　　　　30周年事業積立基金 12,000,000 10,000,000 2,000,000

        特定資産合計 65,160,050 65,926,862 △ 766,812

    (3) その他固定資産

        固定資産合計 2,715,466,257 2,714,524,069 942,188

        資産合計 2,773,475,510 2,778,824,094 △ 5,348,584

Ⅱ　負債の部

        流動負債合計 307,462 1,000,291 △ 692,829

        固定負債合計 0 0 0

        負債合計 307,462 1,000,291 △ 692,829

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計 2,200,000,000 2,202,766,812 △ 2,766,812

　　　　（うち基本財産への充当額） (2,200,000,000) (2,200,000,000) 0

　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (2,766,812) △ 2,766,812

  ２．一般正味財産 573,168,048 575,056,991 △ 1,888,943

　　　　（うち基本財産への充当額） (450,306,207) (448,597,207) 1,709,000

　　　　（うち特定資産への充当額） (65,160,050) (63,160,050) 2,000,000

        正味財産合計 2,773,168,048 2,777,823,803 △ 4,655,755

        負債及び正味財産合計 2,773,475,510 2,778,824,094 △ 5,348,584

貸　借　対　照　表
平成30年3月31日現在
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（単位：円）

科        目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

　　　　①基本財産運用益 51,248,570 54,174,267 △ 2,925,697

　　　　　　　指定基本財産運用益振替額 42,159,100 45,082,910 △ 2,923,810

　　　　　　　基本財産有価証券受取利息 9,077,800 9,077,800 0

　　　　　　　基本財産定期預金利息 11,670 13,557 △ 1,887

　　　　②特定資産運用益 5,309 5,309 0

　　　　　　　特定資産受取利息 5,309 5,309 0

　　　　③受取寄付金 43,294,812 42,952,188 342,624

　　　　　　　受取寄附金振替額 42,766,812 42,233,188 533,624

　　　　　　　一般寄付金 528,000 719,000 △ 191,000

　　　　④雑収益 2,162 648,660 △ 646,498

　　　　　　　受取利息 2,162 774 1,388

　　　　　　　返納助成金 0 647,886 △ 647,886

        経常収益計 94,550,853 97,780,424 △ 3,229,571

    (2) 経常費用

　　　　①事業費 87,052,406 84,781,854 2,270,552

　　　　　　　支払助成金 56,920,000 56,280,000 640,000

　　　　　　　会場費 1,040,778 973,404 67,374

　　　　　　　機材費 1,002,240 929,880 72,360

　　　　　　　運営人件費 1,778,706 1,767,906 10,800

　　　　　　　情報交換会費 1,481,131 1,566,930 △ 85,799

　　　　　　　選考報酬等 2,369,060 2,160,578 208,482

　　　　　　　人件費 3,372,157 2,388,980 983,177

　　　　　　　旅費交通費 2,697,316 3,288,866 △ 591,550

　　　　　　　通信運搬費 1,672,855 1,580,299 92,556

　　　　　　　会議費 658,039 525,840 132,199

　　　　　　　消耗什器備品費 946,745 903,960 42,785

　　　　　　　消耗品費 1,370,774 1,121,845 248,929

　　　　　　　印刷製本費 11,702,036 11,237,405 464,631

　　　　　　　広告費 7,560 7,560 0

　　　　　　　雑費 33,009 48,401 △ 15,392

正味財産増減計算書
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで
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（単位：円）

科        目 当年度 前年度 増　減

　　　　②管理費 9,387,390 5,561,569 3,825,821

　　　　　　　役員報酬等 693,056 445,480 247,576

　　　　　　　人件費 3,347,020 1,385,098 1,961,922

　　　　　　　旅費交通費 255,820 293,283 △ 37,463

　　　　　　　通信運搬費 621,982 822,953 △ 200,971

　　　　　　　会議費 622,834 318,619 304,215

　　　　　　　消耗什器備品費 1,688,817 969,591 719,226

　　　　　　　消耗品費 906,489 265,757 640,732

　　　　　　　印刷製本費 807,924 485,770 322,154

　　　　　　　雑費 443,448 575,018 △ 131,570

        経常費用計 96,439,796 90,343,423 6,096,373

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,888,943 7,437,001 △ 9,325,944

          評価損益等計 0 0 0

          当期経常増減額 △ 1,888,943 7,437,001 △ 9,325,944

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 △ 1,888,943 7,437,001 △ 9,325,944

          一般正味財産期首残高 575,056,991 567,619,990 7,437,001

          一般正味財産期末残高 573,168,048 575,056,991 △ 1,888,943

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        指定基本財産運用益 42,159,100 45,082,910 △ 2,923,810

        受取寄附金 40,000,000 45,000,000 △ 5,000,000

        一般正味財産への振替額 △ 84,925,912 △ 87,316,098 2,390,186

          当期指定正味財産増減額 △ 2,766,812 2,766,812 △ 5,533,624

          指定正味財産期首残高 2,202,766,812 2,200,000,000 2,766,812

          指定正味財産期末残高 2,200,000,000 2,202,766,812 △ 2,766,812

Ⅲ　正味財産期末残高 2,773,168,048 2,777,823,803 △ 4,655,755
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（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合   計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

　　　　①基本財産運用益 38,948,913 12,299,657 51,248,570

　　　　　　　指定基本財産運用益振替額 32,040,916 10,118,184 42,159,100

　　　　　　　基本財産有価証券受取利息 6,899,128 2,178,672 9,077,800

　　　　　　　基本財産定期預金利息 11,670 0 11,670

　　　　②特定資産運用益 5,309 0 5,309

　　　　　　　特定資産受取利息 5,309 0 5,309

　　　　③受取寄付金 43,294,812 0 43,294,812

　　　　　　　受取寄附金振替額 42,766,812 0 42,766,812

　　　　　　　一般寄付金 528,000 0 528,000

　　　　④雑収益 2,162 0 2,162

　　　　　　　受取利息 2,162 0 2,162

　　　　　　　返納助成金 0 0 0

        経常収益計 82,251,196 12,299,657 94,550,853

    (2) 経常費用

　　　　①事業費 87,052,406 87,052,406

　　　　　　　支払助成金 56,920,000 56,920,000

　　　　　　　会場費 1,040,778 1,040,778

　　　　　　　機材費 1,002,240 1,002,240

　　　　　　　運営人件費 1,778,706 1,778,706

　　　　　　　情報交換会費 1,481,131 1,481,131

　　　　　　　選考報酬等 2,369,060 2,369,060

　　　　　　　人件費 3,372,157 3,372,157

　　　　　　　旅費交通費 2,697,316 2,697,316

　　　　　　　通信運搬費 1,672,855 1,672,855

　　　　　　　会議費 658,039 658,039

　　　　　　　消耗什器備品費 946,745 946,745

　　　　　　　消耗品費 1,370,774 1,370,774

　　　　　　　印刷製本費 11,702,036 11,702,036

　　　　　　　広告費 7,560 7,560

　　　　　　　雑費 33,009 33,009

正味財産増減計算書内訳表
平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで
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（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合   計

　　　　②管理費 9,387,390 9,387,390

　　　　　　　役員報酬等 693,056 693,056

　　　　　　　人件費 3,347,020 3,347,020

　　　　　　　旅費交通費 255,820 255,820

　　　　　　　通信運搬費 621,982 621,982

　　　　　　　会議費 622,834 622,834

　　　　　　　消耗什器備品費 1,688,817 1,688,817

　　　　　　　消耗品費 906,489 906,489

　　　　　　　印刷製本費 807,924 807,924

　　　　　　　雑費 443,448 443,448

        経常費用計 87,052,406 9,387,390 96,439,796

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,801,210 2,912,267 △ 1,888,943

          評価損益等計 0 0 0

          当期経常増減額 △ 4,801,210 2,912,267 △ 1,888,943

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 △ 4,801,210 2,912,267 △ 1,888,943

          一般正味財産期首残高 575,056,991

          一般正味財産期末残高 573,168,048

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        指定基本財産運用益 32,040,916 10,118,184 42,159,100

        受取寄附金 40,000,000 0 40,000,000

        一般正味財産への振替額 △ 74,807,728 △ 10,118,184 △ 84,925,912

          当期指定正味財産増減額 △ 2,766,812 0 △ 2,766,812

          指定正味財産期首残高 2,202,766,812

          指定正味財産期末残高 2,200,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 2,773,168,048



財務諸表に関する注記
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１． 重要な会計方針

　（1）当財団は、「公益法人会計基準」（平成20年4月11日、平成21年10月16日改正

　　　 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

　（2）有価証券の評価基準及び評価方法について

　　　　　満期保有目的の債券：　償却原価法によっている。※但し、時価が回復不能と認められる

　　　　　　　　　　　　　　　　ものについては、減損を認識するものとする。

　　　　　その他の有価証券：　　時価評価によっている。

　（3）消費税等の会計処理
　　　　　消費税等の会計処理は税込み方式によっている。

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次の通りである。

（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

有　価　証　券 2,320,753,000 201,909,000 200,200,000 2,322,462,000

定　期　預　金 127,844,207 0 0 127,844,207

普　通　預　金 200,000,000 200,000,000 200,000,000 200,000,000

小　計 2,648,597,207 401,909,000 400,200,000 2,650,306,207

特定資産

研究助成事業強化積立基金 53,160,050 0 0 53,160,050

研究助成事業基金 2,766,812 0 2,766,812 0

30周年事業積立基金 10,000,000 2,000,000 0 12,000,000

小　計 65,926,862 2,000,000 2,766,812 65,160,050

合　計 2,714,524,069 403,909,000 402,966,812 2,715,466,257

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次の通りである。

（単位：円）

科　　目 当期末残高
うち指定正味財産

からの充当額
うち一般正味財産

からの充当額
うち負債に
対応する額

基本財産

有　価　証　券 2,322,462,000 1,999,034,000 323,428,000 0

定　期　預　金 127,844,207 966,000 126,878,207 0

普　通　預　金 200,000,000 200,000,000 0 0

小　計 2,650,306,207 2,200,000,000 450,306,207 0

特定資産

研究助成事業強化積立基金 53,160,050 0 53,160,050 0

研究助成事業基金 0 0 0 0

30周年事業積立基金 12,000,000 0 12,000,000 0

小　計 65,160,050 0 65,160,050 0

合　計 2,715,466,257 2,200,000,000 515,466,257 0



財務諸表に関する注記
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４． 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は次の通りである。

（単位：円）

帳簿価額 時　　価 評価損益

基本財産有価証券（仕組債）

300,000,000 318, 780, 000 18, 780, 000

100,000,000 101, 530, 000 1, 530, 000

100,000,000 95, 920, 000 △ 4, 080, 000

Nomura Europe Finance NV債 200,000,000 187, 760, 000 △ 12, 240, 000

Nomura Europe Finance NV債 100,000,000 90, 360, 000 △ 9, 640, 000

バークレイズバンクPLC債 200,000,000 183, 900, 000 △ 16, 100, 000

ドイツ銀行ロンドン支店債 100,000,000 97, 810, 000 △ 2, 190, 000

ｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝｻｯｸｽｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙﾃﾞｭｱﾙ債 100,000,000 101, 860, 000 1, 860, 000

バークレイズバンクPLC債 200,000,000 177, 480, 000 △ 22, 520, 000

JPﾓﾙｶﾞﾝｽﾄﾗｸﾁｬｰﾄﾞ債 100,000,000 85, 550, 000 △ 14, 450, 000

バークレイズバンクPLC債 100,000,000 89, 090, 000 △ 10, 910, 000

1,600,000,000 1,530,040,000 △ 69,960,000

基本財産有価証券（債券）

299,214,000 313, 860, 000 14, 646, 000

202,400,000 246, 680, 000 44, 280, 000

199,820,000 246, 340, 000 46, 520, 000

5,948,000 6, 428, 400 480, 400

15,080,000 15, 445, 790 365, 790

722,462,000 828,754,190 106,292,190

2,322,462,000 2,358,794,190 36,332,190

５． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りである。 （単位：円）

経常収益への振替額
　　事業費・管理費計上による振替額

84,925,912
84,925,912合　　計

科　　目

内　　容

第17回シティグループインク債

第117回利付国債

第124回利付国債

第60回利付国債

第311回利付国債

合　計

債券小計

仕組債小計

みずほ銀行デュアル債

みずほ銀行デュアル債

みずほ銀行デュアル債
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　・　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

附　属　明　細　書
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金        額

(流動資産)

現金預金 普通預金 運転資金 (56,368,663)

  三菱東京UFJ 55,707,076

  みずほ 468,951

  三井住友 192,636

郵便振替口座 一般寄附金受取口座 (942,046)

  郵便振替口座 942,046

貯蔵品 (698,544)

流動資産合計 58,009,253

(固定資産)

基本財産 指定基本定期預金 (966,000)

  三菱東京UFJ 966,000

指定基本普通預金 (200,000,000)

  三菱東京UFJ 200,000,000

一般基本定期預金 (126,878,207)

  三菱東京UFJ 44,946,200

10,075,500

  みずほ 21,546,090

  三井住友 50,310,417

基本財産定期預金及び普通預金計 327,844,207

指定基本有価証券 (1,999,034,000)

  第17回ｼﾃｨｸﾞﾙｰﾌﾟｲﾝｸ債 299,214,000

  みずほ銀行デュアル債 300,000,000

  みずほ銀行デュアル債 100,000,000

  みずほ銀行デュアル債 100,000,000

  Nomura Europe Finance NV債 200,000,000

  Nomura Europe Finance NV債 100,000,000

  ドイツ銀行ロンドン支店債 100,000,000

  バークレイズバンクPLC債 200,000,000

  第117回利付国債 200,000,000

  第124回利付国債 199,820,000

  バークレイズバンクPLC債 100,000,000

    JPモルガンストラクチャード債 100,000,000

一般基本有価証券 (323,428,000)

  第60回利付国債 5,948,000

  第117回利付国債 2,400,000

  第311回利付国債 15,080,000

  ｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝｻｯｸｽｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ債 100,000,000

  バークレイズバンクPLC債 200,000,000

基本財産有価証券計 2,322,462,000

基本財産合計 2,650,306,207

特定資産

研究助成事業強化 (65,160,050)

積立基金   みずほ 53,160,050

30周年事業積立基金
30周年事業のための特定費用準
備資金 12,000,000

研究助成事業基金   三菱東京UFJ 0

特定資産合計 65,160,050

固定資産合計 2,715,466,257

　　資産合計 2,773,475,510

(流動負債)

未払金 役員報酬 278,095

預り金 源泉徴収税 29,367

流動負債合計 307,462

固定負債合計 0

　　負債合計 307,462

　　正味財産 2,773,168,048

指定正味財産であり、研究助成
事業費の財源として使用

共用財産で、76％は公益目的保
有財産であり運用益を公益目的
事業に使用し、24％は法人管理
運営のための資産であり、運用
益をそのために使用

共用財産で、76％は公益目的保
有財産であり運用益を公益目的
事業に使用し、24％は法人管理
運営のための資産であり、運用
益をそのために使用

財　産　目　録
平成30年3月31日現在

有価証券の償却原価法による調
整に充当

研究助成事業のための積立預金

公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用

貸借対照表科目

共用財産で、76％は公益目的保
有財産であり運用益を公益目的
事業に使用し、24％は法人管理
運営のための資産であり、運用
益をそのために使用





 
 
 
 
 
 
 

資   料 
 



平成 29 年度 ＜ 2017 年度＞　国際共同研究

髙崎　仁（たかさき　じん）
国立国際医療研究センター呼吸器内科・国際感染症センター　医師

研究テーマ 国境のない「結核」拡大防止に向けた DOTS 戦略と教育介
入研究：日本―ベトナム

共同研究者 橋本  理生
国立国際医療研究センター 内科部門診療部 第一呼吸器
内科
医師

共同研究者 間辺  利江
国立国際医療研究センター 内科部門診療部 第一呼吸器内
科／帝京大学医学部 衛生学公衆衛生学講座
助教

共同研究者 Nguyen Gia Binh
国立バクマイ病院 集中治療室 ＜ベトナム＞
部長

共同研究者 Nguyen Viet Nhung 
国立肺病院（National Lung Hospital） ＜ベトナム〉
病院長

助成金額 3,000,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

永井　利幸（ながい　としゆき）
国立循環器病研究センター心臓血管内科部門　客員研究員

研究テーマ 心不全診療の質改善を目的とした日英比較研究：疾患レジス
トリからビッグデータまで

共同研究者 John GF Cleland
Clinical Cardiology, Imperial College London & 
Robertson Center for Biostatistics, University of 
Glasgow, United Kingdom ＜英国＞
Professor

共同研究者 Varun Sundaram
National Heart and Lung Institute, Imperila College 
London, United Kingdom ＜英国＞
Honorary Clinical Senior Lecturer

共同研究者 Jennifer K Quint
Respiratory Epidemiology, National Heart and Lung 
Institute, Imperial College London, United Kingdom 　 
＜英国＞
Clinical Senior Lecturer

共同研究者 安斉  俊久
国立研究開発法人 国立循環器病研究センター 心臓血管内
科 心不全科
部長

共同研究者 香坂  俊
慶應義塾大学 循環器内科
専任講師

助成金額 3,000,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

廣瀬　昌博（ひろせ　まさひろ）
島根大学医学部地域医療政策学講座　教授

研究テーマ 医療提供、総合診療医育成と臨床研究体制に関する日本と
スウェーデンの比較研究

共同研究者 Patrik Midlöv
Department of Clinical Sciences in Malmo, Family 
Medicine, Lund University, Center for Clinica Research 
＜スウェーデン＞
Professor

共同研究者 岡山  雅信
神戸大学大学院 医学系研究科 地域社会医学健康科学講座
医療教育学分野 地域医療教育学部門
特命教授

共同研究者 芳川  浩男
兵庫医科大学 内科学講座 神経・脳卒中科
主任教授

助成金額 3,000,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

梅﨑　昌裕（うめざき　まさひろ）
東京大学大学院医学系研究科国際保健学専攻人類生態学教室　准教授

研究テーマ 地域で探す少子高齢化社会の処方箋
共同研究者 Budhi Gunawan

Institute of Ecology, Padjadjaran University ＜インドネシア＞
Researcher/Lecturer

共同研究者 Suparat Phuanukoonnon
Faculty of Tropical Medicine, Mahidol University ＜タイ
＞Lecturer/Senior scientist

助成金額 3,000,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

岸本　早苗（きしもと　さなえ）
京都大学大学院医学研究科 社会健康医学系専攻 健康増進・行動学分野　博士後期
課程 2 年生

研究テーマ アトピー性皮膚炎へのマインドフルネス統合心理介入プログラ
ムのための国際研究

共同研究者 Christopher Germer
Department of Psychiatry, Harvard Medical School （ハー
バード大学メディカルスクール精神科教室） ＜米国＞
Lecturer  講師

共同研究者 山本  洋介
京都大学大学院 医学研究科 社会健康医学系専攻 医療疫
学分野
准教授

共同研究者 渡辺  範雄
京都大学大学院  医学研究科  社会健康医学系専攻  健康
増進・行動学教室
准教授

助成金額 2,970,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

諏訪　さゆり（すわ　さゆり）
千葉大学大学院看護学研究科 生活創成看護学講座地域創成看護学教育研究分野 
訪問看護学専門領域　教授

研究テーマ 高齢者の在宅見守りロボットの開発研究と社会実装における
倫理的課題

共同研究者 石丸  美奈
千葉大学大学院 看護学研究科 生活創成看護学講座 地域
創成看護学教育研究分野 地域看護学領域
准教授

共同研究者 辻村  真由子
千葉大学大学院 看護学研究科 生活創成看護学講座 地域
創成看護学教育研究分野 訪問看護学領域
准教授

共同研究者 島村 敦子
千葉大学大学院 看護学研究科 博士後期課程 生活創成看
護学講座 地域創成看護学教育研究分野 訪問看護学領域
大学院生

共同研究者 兪  文偉
千葉大学フロンティア医工学センター
教授

共同研究者 井出  博生
千葉大学 医学部附属病院 地域医療連携部
准教授

共同研究者 小舘  尚文
アイルランド国立大学ダブリン校 (UCD) 社会科学・法
学部 社会政策・福祉・公正学科 ＜アイルランド＞
専任講師

共同研究者 Helli Kitinoja
Development of Global Education Services, Seinäjoki 
University of Applied Sciences ＜フィンランド＞
Director

共同研究者 Sarah Donnelly
School of Social Policy, Social Work and Social Justice, 
University College Dublin ＜アイルランド＞
Assistant Professor

助成金額 3,000,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

平成29年度 研究助成受賞者①



合    計          件数 8 件      金額 23,950,000 円

安井　寛（やすい　ひろし）
東京大学医科学研究所／附属病院血液腫瘍内科　特任准教授

研究テーマ がんゲノム医療推進のための日米比較研究
共同研究者 秀島  輝

ハーバード大学 ダナファーバーがん研究所 血液腫瘍部
門 ＜米国＞
Principal Associate in Medicine 

共同研究者 佐々  義子
NPO 法人 くらしとバイオプラザ 21
常任理事

助成金額 3,000,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

湯浅　資之（ゆあさ　もとゆき）
順天堂大学国際教養学部国際教養学科　教授

研究テーマ ミャンマー、タイ都市部における 2 型糖尿病患者の食習慣・
活動習慣の実態

共同研究者 Ahmad Ishtiaq
順天堂大学大学院 医学研究科 公衆衛生学講座 博士課程
1 年
医師

共同研究者 上野  里美
順天堂大学大学院 医学研究科 公衆衛生学講座 博士課程
1 年
看護師

共同研究者 Ko Ko
University of Medicine 2,Yangon ＜ミャンマー＞
Senior Consultant Physician

共同研究者 Tint Swe Latt
Myanmar Diabetes Association ＜ミャンマー
＞President, Professor

共同研究者 Myo Nyein Aung
Faculty of Medicine Chulalongkon University/ WHO 
Collaborating Center for Medical Education ＜タイ＞
Lecturer

助成金額 2,980,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

平成29年度 研究助成受賞者②



平成 29 年度 ＜ 2017 年度＞　国内共同研究（年齢制限なし）

小林　京子（こばやし　きょうこ）
聖路加国際大学大学院 看護学研究科 小児看護学　教授

研究テーマ 日常場面の子育て世代・高齢世代交流分析による多世代共
生モデルの開発

共同研究者 亀井  智子
聖路加国際大学大学院看護学研究科老年看護学／聖路加
国際大学研究センター PCC 実践開発研究部
教授・部長

共同研究者 浅野  みどり
名古屋大学大学院 医学系研究科 看護学専攻 小児家族発
達看護学
教授

共同研究者 法橋  尚宏
神戸大学大学院 保健学研究科家族看護学領域家族看護学
分野
教授

共同研究者 西垣  佳織
聖路加国際大学大学院 看護学研究科 小児看護学
准教授

共同研究者 沢口  恵
聖路加国際大学大学院 看護学研究科 小児看護学
助教

共同研究者 目黒  斉実
聖路加国際大学大学院看護学研究科 老年看護学
助教

助成金額 1,300,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

島田　千穂（しまだ　ちほ）
地方独立行政法人東京都健康長寿医療センター研究所 福祉と生活ケア研究チーム　
研究副部長

研究テーマ 施設介護職の看取りの熟達を支援する目標段階別教育プロ
グラムの開発

共同研究者 樋口  京子
四條畷学園大学 看護学部 看護学科
教授

共同研究者 原沢  優子
名古屋市立大学 看護学部
准教授

助成金額 1,300,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

須賀　万智（すか　まち）
東京慈恵会医科大学 環境保健医学講座　准教授

研究テーマ 治療と就労の両立支援を推進するための多面的な評価と普
及の方策

共同研究者 山内  貴史
独立行政法人労働者健康安全機構 労働安全衛生総合研究
所 過労死等調査研究センター
研究員

共同研究者 和田  耕治
独立行政法人国立国際医療研究センター 国際医療協力局
医師

助成金額 1,300,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

多賀　努（たが　つとむ）
早稲田大学 人間科学学術院　准教授

研究テーマ ケアプランの作成プロセスの見える化に関する実験的研究
共同研究者 木田  正吾

NPO むすび
介護支援専門員

共同研究者 内田  和宏
サービス付き高齢者向け住宅 あいの郷
管理者

助成金額 1,210,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

碓井　知子（うすい　ともこ）
京都大学大学院 医学研究科 社会健康医学系専攻 薬剤疫学分野　特定講師

研究テーマ 腎保護的降圧目標の検討と診療科別にみた降圧薬処方状況
調査

共同研究者 南学  正臣
東京大学医学部附属病院 腎臓・内分泌内科
教授

共同研究者 井関  邦敏
豊見城中央病院臨床研究支援センター
センター長

共同研究者 川上  浩司
京都大学大学院医学研究科 社会健康医学系専攻 薬剤疫
学分野
教授

助成金額 1,300,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

加藤　誠之（かとう　さとし）
岩手県立中央病院 がん化学療法科　がん化学療法科長

研究テーマ 医療分野での意思決定
共同研究者 小井田  伸雄

岩手県立大学 総合政策学部
准教授

助成金額 1,300,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

川野　充弘（かわむら　みつひろ）
金沢大学附属病院 リウマチ膠原病内科　講師

研究テーマ IgG4 関連疾患における疫学及び予防医学的アプローチの
樹立

共同研究者 中村  裕之
金沢大学 環境生態医学・公衆衛生学
教授

共同研究者 田嶋  敦
金沢大学 医薬保健研究域医学系 革新ゲノム情報学分野
教授

共同研究者 川上  純
長崎大学病院 第一内科
教授

共同研究者 玉井  慎美
長崎大学病院 第一内科
講師

共同研究者 藤井  博
金沢大学附属病院 リウマチ膠原病内科
助教

共同研究者 山田  和徳
金沢大学大学院医薬保健学総合研究科
特任准教授

助成金額 1,300,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

越坂　理也（こしざか　まさや）
千葉大学大学院 医学研究院 細胞治療内科学講座／千葉大学 医学部附属病院 糖尿
病・代謝・内分泌内科　助教

研究テーマ リアルタイム持続血糖測定データを用いた周術期血糖管理リ
スクエンジンの開発

共同研究者 竹本  稔
国際医療福祉大学医学部 糖尿病・代謝・内分泌内科
主任教授

共同研究者 前澤  善朗
千葉大学大学院医学研究院 細胞治療内科学講座
助教

共同研究者 石川  崇広
千葉大学医学部附属病院 高齢者医療センター
特任助教

助成金額 1,290,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

平成29年度 研究助成受賞者③



竹村　昌也（たけむら　まさや）
名古屋市立大学大学院 医学研究科 呼吸器・免疫アレルギー内科学 呼吸器・アレル
ギー内科　病院講師

研究テーマ 地域調剤薬剤師への吸入指導教育プログラムが喘息および
COPD 患者に及ぼす効果

共同研究者 加藤  秀紀
名古屋市立大学病院 薬剤部
病院薬剤師

共同研究者 中村  宗一郎
名古屋市立大学大学院 薬学研究科 病院薬剤学研究室
特任助教

共同研究者 西尾  昌之
宏潤会 大同病院・だいどうクリニック
理事、呼吸器内科部長

助成金額 1,270,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

土橋　卓也（つちはし　たくや）
社会医療法人製鉄記念八幡病院　理事長・病院長

研究テーマ 高齢者のポリファーマシー対策 - 地域連携による戦略構築
共同研究者 後藤  渉

社会医療法人製鉄記念八幡病院薬剤部
部長

共同研究者 打越  英恵
社会医療法人製鉄記念八幡病院薬剤部
薬剤師

共同研究者 渡邉  祐子
社会医療法人製鉄記念八幡病院薬剤部
薬剤師

共同研究者 星野  正俊
公益社団法人八幡薬剤師会
会長

共同研究者 藤本  裕司
公益社団法人北九州市八幡医師会
副会長

助成金額 950,000 円 本研究期間 17.10.1 〜 18.9.30

津村　徳道（つむら　のりみち）
千葉大学大学院 工学研究院　准教授

研究テーマ 非接触情動計測による個性創発イメージングとその ASD 医
療支援システムへの応用

共同研究者 土居  裕和
長崎大学医学部生理学第二教室
講師

共同研究者 金井  智恵子
昭和大学発達障害医療研究所
講師

助成金額 1,300,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

八代　嘉美（やしろ　よしみ）
京都大学 iPS 細胞研究所 上廣倫理研究部門　特定准教授

研究テーマ 再生医療の実現化を見据えた医療経済評価予測の基礎研究
共同研究者 野口  晴子

早稲田大学政治経済学術院
教授

助成金額 1,300,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

山本　則子（やまもと　のりこ）
東京大学大学院 医学系研究科 健康科学・看護学専攻 高齢者在宅長期ケア看護学分
野　教授

研究テーマ 長期療養病床質向上システムの構築：質指標開発とスタッフ
QOL への介入

共同研究者 酒井  郁子
千葉大学大学院看護学研究科看護システム管理学専攻病
院看護システム管理学領域
教授

共同研究者 島津  明人
北里大学一般教育部人間科学教育センター
教授

共同研究者 深堀  浩樹
東京医科歯科大学大学院保健衛生学専攻看護システムマネ
ジメント分野
准教授

共同研究者 五十嵐  歩
東京大学大学院医学系研究科高齢者在宅長期ケア看護学
分野
講師

共同研究者 齋藤  弓子
東京大学大学院医学系研究科健康科学・看護学専攻高齢
者在宅長期ケア看護学分野
大学院生（博士課程）

共同研究者 高岡  茉奈美
東京大学大学院医学系研究科健康科学・看護学専攻高齢
者在宅長期ケア看護学分野
大学院生（修士課程）

助成金額 1,300,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

湯浅　美鈴（ゆあさ　みすず）
三重大学大学院 医学系研究科 地域医療学講座　大学院博士課程 3 年生

研究テーマ 『意思決定支援ビデオ』は在宅高齢患者のアドバンス・ケア・
プラニングを促進するか

共同研究者 竹村  洋典
三重大学大学院医学系研究科臨床医学系講座家庭医療学
分野／三重大学大学院医学系研究科地域医療学講座
教授

共同研究者 若林  英樹
三重大学大学院医学系研究科 地域医療学講座
講師

共同研究者 関本  美穂
一橋大学 社会科学高等研究院 医療政策・経済研究センタ
ー
客員研究員

共同研究者 四方 哲
三重県立一志病院
院長

助成金額 1,200,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

合    計          件数 14 件      金額 17,620,000 円

平成29年度 研究助成受賞者④



平成 29 年度 ＜ 2017 年度＞　国内共同研究（満39 歳以下）

杉山　賢明（すぎやま　けんみょう）
東北大学大学院 歯学研究科 歯学イノベーションリエゾンセンター　助教

研究テーマ 全国の離島診療所における医療提供体制の実態把握および
遠隔診療の活用拡充の検討

共同研究者 坪谷  透
東北大学大学院歯学研究科歯学イノベーションリエゾンセン
ター
助教

共同研究者 桵澤  邦男
東北大学大学院医学系研究科医療管理学分野
助教

共同研究者 相田  潤
東北大学大学院歯学研究科国際歯科保健学分野
准教授

共同研究者 長谷川  高志
特定非営利活動法人日本遠隔医療協会
特任上席研究員

助成金額 1,000,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

長沼　透（ながぬま　とおる）
福島県立医科大学 臨床研究イノベーションセンター　助手／臨床研究フェロー

研究テーマ 認知症高齢者の「死の質」に関する質的調査および尺度開
発

共同研究者 西村  真由美
京都大学大学院医学研究科 社会健康医学系専攻 健康情
報学分野
研究協力員

共同研究者 Yi-Han Lee
Taipei City Hospital, Family Medicine Department ＜台湾＞
Attending physician

助成金額 980,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

樋上　容子（ひがみ　ようこ）
大阪大学大学院 医学系研究科 保健学専攻 ヘルスプロモーション・システム科学研究
室　博士後期課程 1 年

研究テーマ 在宅認知症患者の睡眠障害のパターンの同定と介護負担感
との関連の探求

共同研究者 神出  計
大阪大学大学院医学系研究科 保健学専攻総合ヘルスプロ
モーション科学講座
教授

共同研究者 楽木  宏実
大阪大学大学院医学系研究科 老年・総合内科学
教授

共同研究者 小黒  亮輔
社会福祉法人寺田萬寿会 寺田萬寿病院 内科・脳神経科
医員

助成金額 980,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

平山　貴敏（ひらやま　たかとし）
国立研究開発法人国立がん研究センター中央病院 精神腫瘍科　医員

研究テーマ 我が国のうつ病のがん患者に対する行動活性化療法の有用
性に関する研究

共同研究者 鈴木  伸一
早稲田大学人間科学学術院
教授

共同研究者 清水  研
国立研究開発法人 国立がん研究センター中央病院 精神腫
瘍科
科長

共同研究者 小川  祐子
早稲田大学人間科学学術院
助手

助成金額 1,000,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

雨宮　愛理（あめみや　あいり）
東京大学大学院 医学系研究科 健康教育・社会学分野　博士課程 1 年

研究テーマ 高齢者の身体機能の維持改善に関連する地域のソーシャル・
キャピタルに関する縦断研究

共同研究者 斉藤  雅茂
日本福祉大学社会福祉学部社会福祉学科
准教授

助成金額 1,000,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

樫村　正美（かしむら　まさみ）
日本医科大学 医療心理学教室　講師

研究テーマ 認知症の介護家族を対象とした心理教育的介入プログラムの
開発

共同研究者 川島  義高
国立研究開発法人国立精神・神経医療研究センター精神保
健研究所精神薬理研究部
特別研究員（PD）、臨床心理士

共同研究者 川西  智也
日本医科大学武蔵小杉病院認知症センター
臨床心理士

共同研究者 荒木  麻帆
日本医科大学付属病院精神神経科
臨床心理士

助成金額 1,000,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

片山　祐介（かたやま　ゆうすけ）
大阪大学大学院 医学系研究科 救急医学教室 医員・外科系臨床医学専攻　博士課
程 4 年

研究テーマ 精神疾患合併患者の救急搬送に対する診療報酬改訂が自損
患者の救急搬送に及ぼす影響

共同研究者 北村  哲久
大阪大学大学院医学系研究科 環境医学教室
助教

共同研究者 清原  康介
東京女子医科大学 公衆衛生第二講座
助教

共同研究者 井澤  純一
東京慈恵会医科大学 麻酔科学講座 集中治療部
助教

共同研究者 宜保  光一郎
沖縄県立中部病院 救急科
医員

助成金額 1,000,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

金原　明子（かねはら　あきこ）
東京大学大学院 医学系研究科 精神医学分野　博士課程 2 年生

研究テーマ 若年の精神疾患経験者のリカバリーから分析する、自殺完
遂を防ぐ因子の解明と支援プログラム策定

共同研究者 金田  渉
帝京大学医学部医学科・精神神経科学講座
助教

共同研究者 山口  創生
精神保健研究所
援助技術研究室長

助成金額 1,000,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

平成29年度 研究助成受賞者⑤



前田　恵理（まえだ　えり）
秋田大学大学院 医学系研究科 環境保健学講座　助教

研究テーマ プレコンセプションケア啓発プログラムの開発及び実践と評
価

共同研究者 齊藤  英和
国立成育医療研究センター 周産期・母性診療センター
副センター長

共同研究者 龍田  希
東北大学大学院医学系研究科 発達環境医学分野
助教

共同研究者 宮田  あかね
獨協医科大学越谷病院リプロダクションセンター
講師

助成金額 1,000,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

御子柴 直子（みこしば　なおこ）
東京大学 医学系研究科 健康科学・看護学専攻 高齢者在宅長期ケア看護学分野／緩
和ケア看護学分野　助教

研究テーマ 化学療法外来移行期のがん患者の苦痛スクリーニングと緩和
ケア導入の実施可能性検討

共同研究者 川原  美紀
国立がん研究センター 社会と健康研究センター 健康支援研
究部
特任研究員

共同研究者 津村  明美
静岡県立静岡がんセンター 看護部
看護師（がん専門看護師）

助成金額 930,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

村山　洋史（むらやま　ひろし）
東京大学 高齢社会総合研究機構　特任講師

研究テーマ 客観的データに基づく高齢者の日常活動と居住地域のソーシ
ャルキャピタルとの関連

共同研究者 菖蒲川  由郷
新潟大学大学院 医歯学総合研究科 国際保健学分野
准教授

共同研究者 藤原  武男
東京医科歯科大学大学院 医歯学総合研究科 国際健康推
進医学分野
教授

共同研究者 井上  茂
東京医科大学 公衆衛生学分野
主任教授

助成金額 1,000,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

森田　彩子（もりた　あやこ）
東京医科歯科大学大学院 医歯学総合研究科 国際健康推進医学分野　助教

研究テーマ 健診を活用した簡便な認知機能評価に基づく認知症の超早
期発見と三次予防効果の検証

共同研究者 村山  洋史
東京大学 高齢社会総合研究機構
特任講師

共同研究者 柳  奈津代
千葉大学大学院 医学薬学府先端医学薬学専攻
薬剤師 / 大学院生

助成金額 1,000,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

八木　達也（やぎ　たつや）
浜松医科大学 医学部附属病院 薬剤部　薬剤主任

研究テーマ 抗菌薬投与による腸内フローラの変化に伴う併用薬剤の薬
効・有害作用発現頻度の解析

共同研究者 賀川  義之
静岡県立大学薬学部 臨床薬剤学分野
教授

助成金額 730,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

山岡　淳（やまおか　あつし）
一般財団法人医療経済研究・社会保険福祉協会医療経済研究機構 研究部　主任研
究員

研究テーマ 介護予防事業の評価と早期予防介入のための指標の開発
共同研究者 服部  真治

一般財団法人医療経済研究・社会保険福祉協会 医療経済
研究機構 研究部
研究員

共同研究者 田中  明美
生駒市 福祉健康部 地域包括ケア推進課
課長

助成金額 990,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

山田　朋英（やまだ　ともひで）
東京大学 保健・健康推進本部内科／糖尿病・代謝内科　助教

研究テーマ 人工知能を用いた臨床エビデンスの統合と体系化
共同研究者 野間  久史

統計数理研究所 データ 科学研究系 
准教授

助成金額 1,000,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

吉村　健佑（よしむら　けんすけ）
国立保健医療科学院 医療・福祉サービス研究部 医療サービス研究領域　主任研究
官

研究テーマ 厚生労働省 NDB オープンデータを活用した診療の費用負担
に関する研究

共同研究者 加藤 源太
京都大学医学部附属病院診療報酬センター
准教授 / 副センター長

助成金額 740,000 円 本研究期間 17.12.1 〜 18.11.30

合    計          件数 16 件      金額 15,350,000 円

（所属・役職は応募時のもの）

平成 29 年度研究助成合計　　            件数  38 件     金額 56,920,000 円

平成29年度 研究助成受賞者⑥
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